⁸¹ Coloss. 1, 20. ⁸² Capp. vi, 20; x, 20. ⁸³ Coloss. 1, 20. ⁸⁴ Rom. 7, 14. ⁸⁵ I Tim. III, 16. ⁸⁶ Psal. LXXXVII, 5, 6. ⁸⁷ Eccli. xxiv, 45. ⁸⁸ I Petr. III, 18-20. ⁸⁹ II Petr. IV, 6. ⁹⁰ Philipp. II, 10.

infra. Nec Christum duntaxat, sed et prophetas, et apostolos, quotiescunque ad homines orationem de divinis rebus habuerunt, ad angelos quoque habuisse eadem homilia declaravit. Ita autem et angelis, et subterraneis, et hominibus Christum apparuisse putavit, ut unicæ suæ mortis in corpore humano toleratæ beneficium iis applicaret, non ut assumptis illorum formis novas mortes sustineret. Quod autem alicubi sentire videtur, Christum non pro rebus modo ratione præditis obiisse mortem, sed pro creatis etiam quibuscunque facile explicabimus, si neminerimus refragari id doctrinæ ipsius contextui et sequelæ, nam rationis capacia omnia perpetuum habere libertatis usum opinatus est; quæ libera autem, ea peccatis obnoxia; quæ peccati rea, ea purgatione egere; purgationem vero conferre solam Christi mortem potuisse. At res rationis expertes libertate carere, ac proinde non peccare censuit, nec indigere purgatione, proptereaque mortis Christi fructum nequiquam percipere. Per $\chi\rho\iota\sigma\tau\acute{o}\nu$ igitur, ratione prædita Dei opificia significasse ipsum dicendum est, posito genere pro specie.

XXV. Pater itaque ex priore hoc figmento, quo perpetuum libertatis usum rebus omnibus ratione præditis ascripsit, eo fuisse perpulsam Origenem, ut reconciliatione opus illis esse putaret; hoc autem ipsis beneficium mortem Christi contulisse. Eodem ipsum adduxerunt duo Pauli loci, alter ex *Epist. ad Ephes.*, cap. 1, vers. 10, alter ex *Epist. ad Coloss.*, cap. 1, vers. 20, quem sæpe nobis oggerit. Hunc rectius multo ac melius interpretatur homil. 4 in *Levit.*, num. 4. « Sed et sanctorum, inquit, socios nos dicit Apostolus, nec mirum. Si enim cum Patre et Filio dicitur nobis esse societas, quomodo non et cum sanctis, non solum qui in terra sunt, sed et qui in cælis? quia et Christus per sanguinem suum pacificavit cælestia, et terrestria, ut cælestibus terrena sociaret. » Quæ verior est dicti hujus apostolici expositio, et quam tuetur Augustinus in *Enchiridio* ad Laurent., cap. 61. Quod si olim quoque passurum Christum, reipsa, ut fertur, autumavit Origenes, opinionem suam fundaverit super dictum illud $\text{Ἐνωθεν μέλλω σταυροῦσθαι}$, quod in *Actis* Pauli Christo tribuitur, ut ex Origene ipso discimus tomo xx in *Joan.*, num. 12.

XXVI. Neque vero in eo primum hæc de morte Christi damnata est opinio: confutat eam Tertullianus lib. *De carne Christi*, cap. 14: « Sed angelum, aiunt, gestavit Christus. Qua ratione? Qua et hominem. Eadem ergo est et causa, ut hominem gestaret. Christus salus hominis fuit; causa scilicet ad restituendum quod perierat. Homo perierat, hominem restitui oportuerat. Ut angelum gestaret Christus, nihil tale de causa est, nam etsi angeli perditio reputatur in ignem præparatum diabolo,

et angelis ejus, nunquam tamen illis restitutio repromissa est. Nullum mandatum de salute angelorum suscepit Christus a Patre. Quod Pater neque repromisit, neque mandavit, Christus administrare non potuit. » Hanc autem Origenis sententiam in *Commentarios suos in Epist. ad Ephes.* transtulit Hieronymus, cujus hæc verba sunt lib. 1, in cap. 1, vers. 22: « Cur autem omnia, id est angeli, throni, dominationes, potestates et virtutes cæteræ, quæ nunquam fuerunt contrariæ Deo, ejus pedibus subjiciantur, videtur obscurum. Potest itaque responderi quod absque peccato nullus sit, et sidera ipsa non sint munda coram Deo, omnisque creatura paveat Creatoris adventum. Unde et crux Salvatoris non solum ea quæ in terra, sed etiam ea

quæ in cælis erant, purgasse perhibetur; » et in cap. 11, vers. 14: « Cæterum qui illud Apostoli legit, de Christo memorantis: Pacem faciens per sanguinem crucis suæ his quæ in terra erant, et his quæ in cælis. . . . hanc totam intelligentiam ad angelos, virtutesque cælestes, et ad animas temperabit humanas. . . . atque ita fieri putabit, ut crux Domini non solum terræ, sed et cælo profuerit; non solum hominibus, sed et angelis, et omnis creatura Domini sui cruore purgata sit; » et lib. 11 in ejusdem *Epistolæ* cap. 111, vers. 10, crucem ait Christi, non solum nobis, sed et angelis, cunctisque in cælo virtutibus profuisse, per eam quippe illis, itidem ut nobis, revelatam fuisse multiplicem Dei sapientiam; et in cap. 14, vers. 10, « Neque enim, inquit, scire possumus, quomodo et angelis, et his qui in inferno erant sanguis Christi profuerit, et tamen quin profuerit nescire non possumus. » Quæ quod absque confutatione protulisset Hieronymus, a Rufino reprehensus est lib. 1 *Invectiv.*, sed in *Apologia* nihilominus valide se tuetur. Facit quoque ad excusationem Origenis Cyrillus lib. 14 *De adoratione*, ubi sic loquitur: $\text{Χριστοῦ γὰρ μέτοχος ἢ παῖσά ἐστιν ὁρατῆς, καὶ ἀόρατος κρίσις. Ἄγγελοι τε γὰρ, καὶ ἀρχάγγελοι, καὶ τὰ ἐν τοῦτων ἐπέκεινα, καὶ αὐτὰ δὲ τὰ χειροῦσι, οὐχ ἐτέρως ἄγρια πλὴν διὰ μόνου Χριστοῦ ἐν ἀγίῳ Πνεύματι.}$ « Christi enim particeps est omnis aspectabilis, et non aspectabilis creatura. Angeli quippe, et archangeli, et quæcunque præterea sunt, et ipsa quoque cherubim, non aliter sancta sunt, quam per unum Christum in sancto Spiritu. » Et Augustinus lib. 1, *De consensu evangelistarum*, cap. 55, ubi mentes omnes rationis compotes, sive angelorum, sive hominum, non nisi Christi, qui sapientia est, participatio sapientes esse definit, Christumque « congrua salutis nostræ dicendo et faciendo; patiendo et sustinendo, factum esse et deorsum hominibus exemplum redeundi, et eis qui sursum sunt angelis exemplum manendi. » Ecclesiæ sane decretis nequiquam repugnat hæc propositio; primam gratiam angelis, ac deinde perseverantiæ donum Christum sanguine suo pro-

¹¹ Coloss. 1, 20. ¹² ibid.

meruisse, ut eo sensu angelorum quoque conservator, et ut loquitur Tertullianus, Salutificator dici possit. Minime vero Didymi suffragium hic prætendo, quippe qui Origenismi causa male audierit; hæc nihilominus verba ipsius proferam e *Commentario in I Petr.* III, quæ Origeniano fermento turgent: « Sicut enim homines abstinentes a peccatis subjecti sunt; ita et superiora rationalia correctæ spontaneis culpæ, quæ forsitan habuerunt, ei subjecta sunt, completa dispensatione habita pro salute cunctorum. »

Huc adde, quæcumque fere super eo argumento proposuit Origenes, hæsitando et inquirendo, non affirmando proposuisse: velut in illo insigni loco ex homil. I in *Levit.*, num. 3: « Sed et hoc fortasse, inquit, non sine causa sit, » etc. Item paulo infra: « Nisi quia forte hoc intelligi voluit, » etc., et in altero ex homil. 2, num. 3: « Vide ergo ne forte Jesus, » etc. Tum in eo qui pelitus est e tom. I in *Joann.*, num. 34, quomodo subterraneis similis factus sit, dubie inquirat. Apertissime vero fluctuationem suam exprimit lib. I in *Epist. ad Rom.*, tom. 4, cum varias illas Christi apparitiones recenset: « De quibus, inquit, quamvis periculosum videatur chartulis committere sermonem, tamen non otiose prætereunda sunt dicta sapientium et ænigmata¹¹, sed subtili admodum mentis acie (in quantum res patitur) velut per quoddam speculum contemplanda; ne forte is qui verbum caro factus apparuit positus in carne, » etc.

XXVII. Inter sacrilega Manichæorum dicta refert insigne illud Augustinus lib. XX *contra Faustum*, esp. 2. Christum qui Dei virtus et sapientia est, quasi bipertitum in sole et luna habitare; ac in sole quidem, qua Dei virtus est; in luna vero, qua sapientia. Philastrus item hæc. LV. et Augustinus ad Quodvultdeum, hæc. LIX, Seleucum et Hermiam arguunt, negantes « Salvatorem in carne sedere ad dextram Patris, sed exspoliasse carnem, et posuisse in sole æstimarint; hoc adductos prophetæ psalm. XVII, 6, « In sole posuit tabernaculum suum. » Criminis ejusdem Hermogenem compellat Theodoretus lib. I *Hæret. fabul.*, cap. 19, a quo verisimile est virus hujusmodi, ut alia multa, Manichæos suxisse; non ab Origene, quem tamen insimulat Serapion Tmuensis, cognomento *Scholasticus*, quasi erroris hujus Manichæis auctor fuerit, utpote qui proxime laudatum Davidis locum illustrans Christum scripserit, cum in cælum ascenderet, obdormisse, et deposito in sole corpore, animam in cælum ad dextram Patris intulisse. Hæc quidem in libro Serapionis *adversus Manichæos* haberi scribit Sixtus Senensis *Biblioth. sanct.* lib. V, et post ipsum Genebrardus in *Collectaneis* Origeni præfixis. At nihil hujusmodi reperio in hoc Serapionis opere, prout editum reperitur in *Bibliotheca Patrum*. Bienenus vero in libello *De salute Origenis* hoc ipsum

A scripsisse refert Serapionem in *Commentario in psalm. XVIII*. Profecto Origenistas quosdam non multum absimilis culpæ insimulat Orosius in *Commonitorio* ad Augustinum; pertendere eos dicens Christum antequam in terras descenderet, remissionem angelis, assumpto eorum quos adibat corpore, prælicasse; ac tandem humanum corpus induisse, « hoc passione et resurrectione determinantem, rursus donec usque ad Patrem veniret, ascendendo tenuisse: ita neque depositum unquam fuisse corpus, nec in corpore ullo regnantem circumscribi Deum. » Quæ eum in libro Augustini *contra Priscillianistas et Origenistas*, ut alii eorumdem errores ipsi ab Orosio propositi, nusquam confutata appareant, concludo partem aliquam libri hujus intercidisse.

Qui autem in ea versari sententia potuit Origenes, quem hæc scripsisse refert Pamphilus in *Apologia*: « Quid est quod dixit: *In sole posuit tabernaculum suum*¹²? Quidam quidem dicebant quod Salvator noster ascendens e terris ad cælum, et corpus suum assumens, pervenit usque ad eum circum qui solis zona nominatur; et ibi, aiunt, posuit tabernaculum corporis sui: non enim ultra erat possibile id progredi. Sed hæc illi ita sentiunt, pro eo quod allegoriam nolunt in Scriptura divina recipere, et ideo puræ historiæ deservientes, hujusmodi fabulas et figmenta componunt. » Tum locum hunc prophetæ postmodum ita interpretatur, tabernaculum Christi esse Ecclesiam; solem vero, Deum, qui lux æterna est, et sol justitiæ. Quin etiam Hermogenem hujus propugnatores insanie confutasse Origenem tradit Theodoretus *Hæc.* lib. I, cap. 19. Placet ergo Sixti Senensis et Genebrardi conjectura, delirium illud a Manichæis fuisse Origeni afflictum, corruptosque ejus libros ad conciliandam impietati suæ fidem. Minime vero placet altera Genebrardi responsio, negari simpliciter id posse, quia Origenis liber non exstat: nam quo recidet Serapionis auctoritas, quem extollit Hieronymus?

XXVIII. Difficilius sententia hæc affirmis prioris illius excusari potest, quam homil. 29 in *Luc.* consignavit Origenes. « Quod si, inquit, tentatus, illum (Christum) imitatus fueris qui pro te tentatus est et omne viceris tentamentum, habebis spem cum eo qui tunc homo fuit, nunc autem homo esse cessavit. Nam si qui quondam homo erat, postquam tentatus est, et recessit ab eo diabolus, usque ad tempus mortis a mortuis resurgens ultra non morietur; omnis autem homo morti subjacet: iste ergo qui nequaquam moritur, jam non est homo, sed Deus est. » Dixi sententiam hanc prioris illius esse affirmem; nam si persuasum revera habuisset Origenes corpus suum in sole Christum deposuisse, consecrarium erat eum quoque humanitate exutum arbitrari. Similis propemodum fuisse fertur Mar-

¹¹ Prov. I, 6. ¹² Psal. XVII, 6.

celli Ancyranæ doctrina, futurum credentis, ut carnem post resurrectionem Christus abjiceret, ac homo proinde et rex esse desineret. At alia fuit Origenis ratiocinatio, nam neque Christum a suo corpore sejunctum esse putavit (de triduo jam non loquor, quo in sepulcro mortuum ipsius corpus jacuit), ut demonstravimus; et eum jam hominem idcirco esse negat, quia quisquis morti non subjacet, neutiquam hominem esse censet. In quo quantum circa hominis nomen quæstio versetur, cum de re constet, fatendum nihilominus temerariam esse vocem hanc, ideoque repudiandam.

XXIX. Celebris est Bernardi adversus Origenem querela, in sermone qui inscribitur, *De verbis Origenis*, in quo graviter eum incessit, quod homil. 7 in *Levitic.*, num. 2, Christum dixerit etiam nunc lugere peccata nostra; Christum quippe dum viveret, ejusmodi affectionibus fuisse obnoxium, sed postquam cælo successit, jam non dolore tangi; gaudentibus quidem adgaudere, sed cum mœrentibus non mœrere; quamvis efficacior pro delinquentibus habeat affectum, quam qui pro flentibus flent, aut animam ponunt: idemque de Beatis esse sentiendum. Respondet Genebrardus *Collect.* cap. 6, pio sensu id ab Origene dictum frustra a Bernardo reprehendi, cum Paulus ipse Rom. viii, 26, dixerit « Spiritum postulare pro nobis gemitibus inenarrabilibus. » (25) At parum mihi probatur hæc

(25) *At parum mihi probatur hæc responsio*, etc. Ipse Origenes mentem suam aperit homil. 23 in *Numeros*, num. 2, pag. 357, ubi ait quemadmodum boni actus nostri, et virtutum profectus, lætitiæ festivitatemque Deo Patri, Domino nostro Jesu Christo et Spiritui sancto, et angelis pariunt, ita malam conversationem nostram non solum terris, sed et cælo, et ipsi Deo lamentationes luctumque inducere; sed hæc omnia in quibus vel lugere, vel gaudere, vel odisse, vel lætari dicitur Deus, tropico et humano more accipienda esse a Scriptura dici: alienam quippe esse divinam naturam ab omni passionis et permutationis affectu, in illo semper beatitudinis apice immobilis et inconcussa perdurantem. « Habet ergo, inquit, Deus dies festos suos? Habet. Est enim magna festivitas humana salus. Ego puto quod per singulos quosque credentium, per singulos qui convertuntur ad Deum, qui proficiunt in fide, festivitas oriatur Domini. Quomodo putas lætificat eum, cum qui fuerat impudicus, sit castus, et qui fuerat injustus, justitiam colit, et qui fuerat impius, efficitur pius? Istæ omnes singulorum quorumque conversiones, festivitates generant Deo. Nec dubium autem quin et Dominus noster Jesus Christus, qui pro salute nostra etiam sanguinem suum fudit, agat festivitatem maximam, cum operæ pretium videt esse quod se humiliavit, et formam servi suscipiens lactus est obediens usque ad mortem. Agit festa pariter et Spiritus sanctus, ubi plura sibi videt in eis qui convertuntur ad Deum, templa præparata. Nam et de angelis quid dicam, ad quorum festivitatem lætantium dicuntur accedere omnes, qui convertuntur ad Dominum? Aut non est illis magna festivitas, cum lætantur in cælo super uno peccatore pœnitentiam agente, magis quam super nonaginta novem justis, qui non indigent pœnitentia (*Luc. xv, 7*)?... Sed sicut boni actus nostri, et virtutum profectus, lætitiæ festivitatemque Deo et

A responsio, nam Christum pro peccatis vero doloris, sensu torqueri voluit Origenes, et aperte ac iterato affirmavit. Tale autem quidpiam persentiscere Spiritum sanctum minime Paulum intellexisse puto; nec certe putant interpretes. Sic locum exponit ipse Origenes lib. vii in *Epist. ad Rom.*, num. 6: « Sanctus Spiritus ubi oppugnationibus carnis perturbari nostrum spiritum viderit, et nescientem quid orare debeat secundum quod oportet, ipse velut magister orationem præmittit, quam noster spiritus, si tamen discipulus esse sancti Spiritus desiderat, prosequatur: ipse gemitus offert, quibus noster spiritus discat ingemiscere, ut repropitius sibi Deum. » Confirmat hanc expositionem illud Pauli Galat. iv, 6: « Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem, Abba, pater; » et aliud simile Rom. viii, 15. Nihil magis arripit Sixti Senensis excusatio (26), Origenis verba ita accipientis, eatenus Christum lugere peccata nostra, quatenus « in membris suis peccata nostra luget, dum electis suis fletum et compassionem alienæ iniquitatis infundit. » Ad Christum, non ad Christi membra pertinere sententiam Origenis hæc ipsius verba ostendant hom. 7 in *Levit.*, num. 2, pag. 221: « Salvator meus luget etiam nunc peccata mea. Salvator meus lætari non potest, donec ego in iniquitate permaneo. Quare non potest? Quia ipse est advocatus pro peccatis nostris

C angelis gignunt: ita vereor ne mala conversatio nostra non solum terris, sed et cælo lamentationes inducat et luctus, et fortassis etiam ipsi Deo luctum incutiant humana peccata. Aut non lugentis est illa vox cum dicitur: *Pœnitet me, qui feci hominem super terram* (*Gen. vi, 6*)? Sed et illa Domini et Salvatoris nostri in Evangelio, ubi dicit: *Jerusalem, Jerusalem, quæ lapidas prophetas et occidis eos missos ad te, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alis suis, et noluisti?* (*Matth. xxiii, 37*.) Sed et illa humanum genus lamentantis Dei vox est, qua dicitur per prophetam: *Heu me* (*Mich. vii, 1, 2*), quoniam factus sum sicut qui congregat stipulam in messe, et sicut racemum in vindemia, quia non est spica, neque bovis ad edenda primogenita! *Hei mihi anima mea! quoniam perit revertens a terra, et qui corrigat in hominibus non est.* Domini sunt istæ voces genus humanum lugentis.... Certum est quod ubi pro bonis gaudia aguntur, ibi pro contrariis lamentetur: si ergo gaudet pro converso, necesse est ut lugeat pro peccante.... Hæc autem omnia in quibus vel lugere, vel gaudere, vel odisse, vel lætari dicitur Deus, tropico et humano more accipienda sunt a Scriptura dici. Aliena porro est divina natura ab omni passionis et permutationis affectu, in illo semper beatitudinis apice immobilis et inconcussa perdurans. » Id sibi vult Origenes Christum etiam nunc lugere peccata nostra, quemadmodum luget Pater, luget et Spiritus sanctus: porro lugere Patrem et Spiritum sanctum tropico solummodo more hic profitetur: non ergo Christum pro peccatis vero doloris sensu etiam torqueri, sed tropico more lugere voluit eodem modo quo ait Paulus « Spiritum postulare pro nobis gemitibus inenarrabilibus; » ac proinde frustra a Bernardo accusatum eum fuisse fatendum est.

(26) Sixt. Sen. lib. v *Bibliothecæ*.

apud Patrem, sicut Joannes symmista ipsius pronuntiat dicens : Quia etsi quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum, et ipse est repropitiatio pro peccatis nostris¹⁰. » Quæ non aliter sane quam de Christo possunt intelligi. Merito ergo hic accusatum a Bernardo Origenem candide fateamur.

XXX. Videndum nunc est an Christi regnum post resurrectionem desitutum senserit. Id quidem crimini dat ipsi Theophilus Alexandrinus *epist. Pasch.* 2, dat et Epiphanius in *Anacephalæosi*. Augustinus in libro *contra Priscillianistas et Origenistas* id ipsum, ut ab Origenistis assertum, impugnat cap. 7. Quod cum in *Comminatorio Orosii*, cui hoc libello respondet Augustinus, inter alias adversus Origenistas criminationes hodie non exstet, aliqua sui parte multatum esse confecerim. Justinianus quoque in epistola ad quintam synodum, quam refert Cedrenus, futurarum rerum omnium ἀποκατάστασιν Origenistis objiciens, arbitrari eos ait, fore ut impii quilibet cum Deo conjungantur, eodem modo quo ipsi conjungitur Christus, ita ut prius conjuncti erant. Ὡς μηδεμίαν εἶναι διαφορὰν τῷ Χριστῷ πρὸς τὰ λοιπὰ λογικὰ παντελῶς, οὔτε τῆ οὐσίας, οὔτε τῆ γνώσεως, οὔτε τῆ δυνάμεως, οὔτε τῆ ἐναργείας. « Adeo ut nulla re differat Christus a reliquis ratione præditis, neque substantia, neque cognitione, neque virtute, neque operatione. » Jactant hoc idem adversus Origenem et Origenistas Sophronius Hierosolymitanus episcopus in epistola ad Sergium patriarcham Constantinopolitanum, et anonymus ille Photii cod. cxvii, et Joannes Damascenus in lib. *De hæres.*, et Zonaras lib. ii *Histor.*, et Guido Carnellita, in *Hæresi Origenistarum*.

Idem fuit post Origenem Marcelli Ancyranii, ejusque discipuli Photini error; qui ut humanitatem relictam a Christo ac depositum iri, ac regnum proinde quod ad Christum qua homo est pertinet, dimittendum ab eo sentiebant; ita Origeni, post attributam deserendam olim a Christo carnis sententiam, ut supra diximus, nunc altera quoque illi consecraria, abjiciendi aliquando ab eodem regni, ascribitur. Quanquam nonnihil utriusque discrepat causa; nam regia potestate humanitati suæ conjuncta exutum iri Christum sentiebat Marcellus; Origenem vero regnum, quo tanquam Deus potitur, abdicaturum eum censuisse Theophilus credidit, quemadmodum ex ejus confutatione liquet, in qua Patris et Filii unitatem probat. Qua quænam atrocior accusatio intendi potest? Si putasse dixisset Origenem regio dominatu, quo Christi humanitas prædita est, privatum iri post resurrectionem Christum; aliquibus fortasse argumentis accusationem suam utcumque confirmasset; eo, puta, quod ex allicta Origeni sententia depositi in sole Christi corporis et humanitatis peti poterat.

Verum in Origenianarum lucubrationum reliquiis

A manifesta alterutrius hæreseos vestigia nusquam reperi. Itaque vel ex ipsius dictis tale aliquid consequi crediderunt ejus adversarii, vel in iis exstabat operibus quæ vetustate abolita sunt. Quemadmodum autem nullus suspexit Origenis locus, unice accusationi huic fides fieri possit; ita vix ullus exstat, unde facile dilui illa possit. Nonnulla quidem coegit Halloxius, sed infirma et levia, et ad rem parum apposita, qualis est sollemnis illa homiliarum Origenis clausula : « Domino Jesu Christo, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. » Scripserat enim Græce Origenes : Εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων· at vocibus illis non unam esse significationem, nec semper æternitatem sine carentem notari infra probabimus.

B Ac Theophilus quidem nescire se dicit unde insaniam ejusmodi Origenes hauserit. Ego vero liquido jurare possum hæc Apostoli quæ leguntur I Cor. xv, 24 et seq., perperam accepta, causam Origeni erroris hujus dedisse, si modo ei adhæsit; nam et in eadem inde sententiam impulsus sunt Marcellus, et popularis ejus Photinus; et alterius quoque confingendi dogmatis ab Ecclesiæ decretis absoni causam inde Origenes arripuit, ut in sequentibus observabimus. Verum frustra id quæri a nobis, et labis hujus expertem fuisse Origenem conjicere possumus ex Cyrilli Hierosolymitani catechesi xv, qui hæresim illam in Marcello et Photino ulciscens recens illam exortam dicit, πρῶτον ἀναφεύσαν, quod utique non dixisset, si jam inde fuisset ab Origenis temporibus propagata. Reliquam adversus id commentum Theophili dissertationem prætermitto, quæ maledictis tantum pugnat, nec quidquam profert seria responsione dignum.

QUÆSTIO IV.

DE BEATA MARIA VIRGINE.

I. *Utrum Christum et beatam Mariam Virginem purificatione post partum opus habuisse Origenes existimaverit.* II. *Utrum clausuram virginitalis beatæ Mariæ in partu reseratam opinatus sit.* III. *Utrum beatam Mariam peccatis obnoxiam putaverit.*

I. Geminam, eoque amplius, unica homilia, quæ numero decima quarta est in *Lucam*, reprehendendi sui causam dedit Origenes : priorem cum Christum asseruit et Mariam purificatione post partum opus habuisse; alteram, cum apertum fuisse claustrum virginitalis beatæ Mariæ in partu docuit. Utrumque suo ordine ventilabimus; et nunc quidem de priore. Origenes, Lucæ caput ii interpretans, in hæc verba versus 22 : Καὶ ὅτε ἐπλήσθησαν αἱ ἡμέραι τοῦ καθαρισμοῦ αὐτῶν, κατὰ τὸν νόμον Μωϋσέως, sic perorat : « Propter purificationem, inquit, eorum. Quorum, eorum? Si scriptum esset propter purificationem ejus, id est, Mariæ quæ pepererat, nihil quæstionis oriretur, et audacter diceremus Mariam, quæ homo erat, purificatione indiguisset post partum. Nunc vero in eo quod ait, dies purificationis eorum, non videtur unum signifi-

¹⁰ I Joan. ii, 1, 2.

care, sed alterum, seu plures. » Legerat nempe, uti nunc quoque legitur, τοῦ καθαρισμοῦ αὐτῶν· quam lectionem interpretationes Syriaca, Æthiopica, et Persica, et Patres aliquot, ac codices bene multi tuentur. Alii, neque pauci habent αὐτοῦ, sed legendum omnino αὐτῆς, juxta Vulgatam et Arabicam interpretationem Erpenianæ editionis. Uni siquidem puerperæ purgationem fuisse adhibitam, non etiam infanti constat ex Levit. 11. Corrupta itaque vocis illius αὐτῆς lectio Origeni fucum fecit, et Christum itidem ut Mariam purificatione opus habuisse persuasit. Christo itaque ut reliquis hominibus applicabat dictum Jobi, « Neminem esse mundum a sorde : ne si unius quidem diei fuerit vita ejus ⁹⁶. » Sordes autem a peccato hic distinxit, atque sordescere animam putavit, cum mortale subit corpus e vili et sordida concretum materia ; ac sese proinde inquinasse Christi animam cum corpus in muliebri uteri angustiis delitescens sibi adjunxit. Sic ille in eadem homilia : « Unde et Salvator loquitur : *Ego sum vermis, et non homo, opprobrium hominum, et abjectio plebis* ⁹⁷. Videbat in matris utero immunditiam corporum, visceribus ejus hinc inde vallatus, terrenæ fœcis patiebatur angustias : unde assimilat se vermi et dicit : *Ego sum vermis, et non homo.* »

At Tertullianus libro *De carne Christi*, cap. 4, et lib. III *contra Marcion.*, cap. 11, de Domini nostri corporatione agens, pejora etiam deblatterat, nam præter « spurcitiis genitalium in utero elementorum, humoris et sanguinis, fœca coagula carnis ex eodem cœno alendæ per novem menses ; partus quoque immunda et pudenda tormenta, et ipsius exinde puerperii spurcos, anxios, ludicros exitus singit. » Quæ ab Hæreticis objecta neutiquam ipse diffitebatur, sed Deo indigna esse negabat, contra Marcionitas.

Sanctam vero Virginem cum more aliarum feminarum per vulvæ reserationem Christum enixam esse sibi Origenes fluxerit, ut mox disputabimus, credi quoque posset profusam ab ea, itidem ut ab aliis, partus colluviem existimasse, unde minime mirum foret purgandam quoque fuisse ipsum asseverasse ; sed omnino istud, nisi me mea sefellit diligentia, in Origene expressum non est. Sui ergo ei sufficiunt errores, nec alieni temere huic affugendi sunt. Hanc potius Sixti Senensis adnotationem 136, quæ lib. VI *Biblioth.* intexta est, admittamus : « Intellegit fortasse Origenes, non de purgatione ab immunditiis et sordibus partus, quibus nulli dubium est Mariam non fuisse obnoxiam, sed de ritibus et cæremoniis, quibus Moyses puerperas lustrari jussit : has necesse erat servari a matre illius, qui legem impleturus venerat, non destructurus. » Illud ex eo confirmatur, quod homil. 8 *in Levit.*, num. 2, scribit Origenes eas solum mulieres in pariendo esse immundas, quæ semine admissio concii-

A piunt et pariunt ; quæ vero semine neutiquam suscepto peperit, eam vero immundam non esse. Quorum ea germana sunt, quæ repræsentant Calenzæ ex Origene *in Levit.* xxii, 2 : Γυνή ητις σπερματισθῆ καὶ τέκοι ἄρσεν· παρέλκειν δόξει τό· ἐὰν σπερματισθῆ, προτασόμενον τοῦ· καὶ τέχη ἄρσεν· ἀλλ' ἐπίστῃμι μήποτε ἵνα προφητικῶς ἡ Μαρία οὐκ ἐκ τοῦ ἐσπερματίσθαι τεκοῦσα ἄρσεν μὴ νομισθῆ ἀκάθαρτος εἶναι γεγεννηκυῖα τὸν Σωτῆρα, εἴρηται ὅλον τοῦτο. Addamus denique insignem locum ex homil. 12 *in Levit.*, num. 4, quo generationis Christi et virginalis Mariæ corporis mundities disertissime prædicatur : « Opus qui ingreditur hunc mundum in quadam contaminatione effici dicitur. Propter quod et Scriptura dicit : *Nemo mundus a sorde, ne si unius diei fuerit vita ejus* ⁹⁸. Hoc ipso ergo quod in vulva matris est positus, et quod materiam corporis ab origine paterni seminis sumit, in patre et in matre contaminatus dici potest. Aut nescis, quia cum quadraginta dierum factus fuerit puer masculus, offertur ad altare, ut ibi purificetur, tanquam qui pollutus fuerit in ipsa conceptione, vel paterni seminis, vel uteri materni ? Omnis ergo homo in patre et in matre pollutus est ; solus vero Jesus Dominus meus in hanc generationem mundus ingressus est, in matre non est pollutus. Ingressus est enim corpus incontaminatum. Ipse enim erat qui et dudum per Salomonem dixerat : *Magis autem cum essem bonus, veni ad corpus inco inquinatum* ⁹⁹. Non est ergo contaminatus in matre, sed ne in patre quidem. Nihil enim Joseph in generatione ejus præter ministerium præstitit et affectum. »

Sic autem de sacro Mariæ puerperio sentit catholica Ecclesia, antiquorum Patrum dogmatis iurata etsi uterus *de die in dies insoleceret* (placet enim Tertulliani verba lib. *De carne Christi*, cap. 4, repudiata licet ipsius sententia, retinere) *gravem tamen, auxium, incertum libidinibus fastidii et gulæ neutiquam fuisse ; foras vero infantem non cum suis impedimentis profusum et oblitum*, quemadmodum aliis omnibus puerperis solet contingere, sed absque ullis inquinamentis et sordibus prodiisse. Quamobrem canone 79 synodi quinisextæ abrogatur consuetudo a nonnullis observari solita illis temporibus, similam coquendi post diem nativitatis Christi, et eam sibi invicem impertiendi, « honoris scilicet prætextu secundinarum impollutæ Virginis matris : » rationem reddit synodus, esse quippe ἀλόχευτον τὸν ἐκ τῆς παρθένου ὄσιον τόκον, ὡς καὶ ἀσπόρως συστάνα. « Secundinis carentem Virginis divinum partum, ut qui semine caruerit. »

II. Alia quoque ac gravior criminatio ex his ejusdem homiliæ 14 *in Lucam* verbis oritur : « Quemcunque de utero effusum marem dixeris, non sic aperit vulvam matris suæ, ut Dominus Jesus ; quia omnium mulierum non partus infantis, sed viri coitus vulvam reserat. Matris vero Domini eo tempore

⁹⁶ Job. xiv, 4. ⁹⁷ Psal. xxi, 7. ⁹⁸ Job. xiv, 4, 5. ⁹⁹ Sap. viii, 20.

vulva reserata est, quo et partus editus, quia sanctum uterum, et omni dignatione venerationis venerandum ante nativitatem Christi masculus omnino non tetigit. » Per reserationem vulvæ Christum editum censet. Par est Tertulliani cespitatio in libro *De carne Christi*, cap. 23; ibi quippe beatam Mariam virginitalis decus (integritatis nempe cujusdam corporis, quæ virginibus inesse solet, et primo viri congressu obteritur ac violatur) reserata in partu vulva amississe docet. Post alia vero sic disserit: *Omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum vocabitur Domino* ¹. « Quis vere sanctius, quam Dei Filius? Quis proprie vulvam adaperuit, quam qui clausam patefecit? Caterum omnibus nuptiæ patefaciunt. Itaque magis patefacta est, quia magis erat clausa. Utique magis non virgo dicenda est quam virgo, saltu quodam mater antequam nupta. Et quid ultra de hoc retractandum est? cum hac ratione Apostolus non ex Virgine, sed ex muliere editum Filium Dei pronuntiavit, agnovit adaperitæ vulvæ nuptialem passionem. » Eandem postmodum opinionem amplexus est Jovinianus hæreticus, et eam hodieque tuerent heterodoxi nostrates, uterum virgineum Christo transeunti reseratum quidem, patens iter præbuisse docentes, sed mox divulsas partes Dei nutu pristinas repeliisse sedes, et in unum coaluisse. Nec multum hinc abludit Durandus a Sancto Porciano, inviolatum quidem perseverasse virginitalis sigillum definiens, sed amplificatos meatus viam patefecisse.

Origenianæ sententiæ contraria decernuntur in prima homiliarum in diversos, quæ auctorem non habere Origenem vel hinc potest existimari. Sic illa: « Quemadmodum Danieli intra lacum leonum incluso ², claustris non apertis allatum est ei prandium ab Habacuc; ita et hæc Virgo sancta genuit Dominum, sed intacta permansit; mater effecta est, sed virginitalitatem non amisit; genuit infantem, et, ut dictum est, virgo permansit. Virgo ergo genuit et virgo permansit: mater Filii facta est, et castitatis sigillum non perdidit. » Atque illud est optimæ Patrum, tum Græcorum, tum Latinorum partis, et Ephesini præterea concilii decretum, perpetuo Ecclesiæ catholicæ consensu comprobatum, et hoc Ezechielis prophetæ oraculo corroboratum: « Et dixit Dominus ad me: Porta hæc clausa erit: non aperietur, et non transibit per eam: quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam, eritque clausa principi ³. » Quo illibatam et in conceptu et in partu Mariæ virginitalitatem futuram, Christique corpus clausis uteri repagulis eodem modo foras proditurum, quo ad discipulos obseratis foribus penetravit, prænuntiari affirmant Patres plerique.

Verum Origenis reprehensioni intercedit Genebrardus *Collect.* cap. 6, et Ambrosii ac Hieronymi auctoritatem et exemplum prætexit, quorum uterque claustrum virginitalitatis a Christo in partu apertum fuisse dicit. Adjungere poterat Athanasium,

A Basilium et alios præterea, qui de virginæ vulvæ apertione similiter disserunt. Sed ea omnibus iis exceptio adhibenda est, qua ad solvendum Ambrosii locum usus est Thomas p. III, q. 28, a. 2, ita nempe locutos Patres illos, cum illud evangelistæ exponerent: « Omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur ⁴; » quod quidem ex vulgata loquendi consuetudine usurpatum est, non ad significandam virginæ claustrum apertionem, sed exitum duntaxat prolis de utero. Thomæ responsonem defendunt alii Ambrosii et Hieronymi loci, quibus irruptum perseverasse in puerperio virginitalis sigillum manifeste tradunt, qualis ille est Ambrosii e libro *De institutione virginis*, cap. 7: « Porta igitur Maria, per quam Christus intravit in hunc mundum, quando virginali susus est partu, et genitalia virginitalis claustra non solvit. Mansit intemeratum septum pudoris, et inviolata integritatis duravere signacula, cum exiret ex Virgine; » et ille ipse Hieronymi e lib. II *contra Pelagian.*, quem Origeniano similem esse vult Genebrardus, quique ei ex diametro oppositus est. En illum: « Solus Christus clausas portas vulvæ virginitalis aperuit, quæ tamen clausæ jugiter permanserunt. » Utilius ergo suam Origei excusando navasset operam Genebrardus, si dixisset de Mariæ virginitalitate haudquaquam ab Origene fuisse detractum, etiamsi perfractas in pariendo virginitalis fores crediderit (quod ipsum tamen ab Ecclesia reprobatum est); non in integritate quippe carnis, sed in constanti voluntatis proposito virginitalitatem consistere: nam « Integritas corporalis membri per accidens se habet ad virginitalitatem, in quantum scilicet per hoc quod ex proposito voluntatis abstinet quis a delectatione venerea, remanet integritas in membro corporeo. Unde si contingat quod per alium modum aliquo casu membri integritas corrumpatur, non magis præjudicat virginitalitati, quam si corrumpatur manus aut pes. » Verba sunt S. Thomæ 2-2, q. 152, a. 1: « Notandum sane, » inquit Eligius Noviomensis homil. 2, « quod dicitur: *Omne masculinum adaperiens vulvam*, quia his verbis evangelista morem consuetæ nativitalis expressit. Et non sic intelligi voluit, sicut latrant hæretici, quod Christus uterum matris nascendo virginitalitate privaverit; cum mulier non tunc virginitalitatem amittat, quando parit, sed quando cum viro dormit. » Iluc confert quod tractat xxvi in *Math.*, num. 25, pag. 846, ex traditione quadam literis mandavit Origenes de morte Zachariæ idcirco illata, quia Mariæ, postquam Servatorem enixa est, in quodam templi loco virginibus destinato consistere permisisset, et dixisset « prohibentibus eam, quoniam digna est virginum loco, cum sit virgo. »

III. Beatam Virginem nullum unquam in se concepisse peccatum, hodie Ecclesiæ ratum est, et Tridentini concilii firmatum auctoritate decretum. Quo

¹ Luc. II, 25. ² Dan. XIV, 36. ³ Ezech. XLIV, 2. ⁴ Luc. II, 25.

acquiescendum potius est, quam veterum dictis, si qui secus sentire visi sunt. Inter illos numerandus Origenes, qui legi peccati Mariam Christi matrem non obnoxiam fuisse molo, sed et paruisse pronuntiavit his verbis: « Quid? Putamus quod scandalizatis apostolis Mater Domini a scandalo fuerit immunis? Si scandalum in Domini passione non passa est, non est mortuus Jesus pro peccatis ejus. Si autem omnes peccaverunt, et egent gloria Dei, justificati gratia ejus, et redempti ⁶, utique et Maria illo tempore scandalizata est. Et hoc est quod nunc Simeon prophetat, dicens: *Et tuam ipsius animam* ⁶, quæ scis absque viro peperisse te virginem, quæ audisti a Gabriele: *Spiritus sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* ⁷, pertransibit infidelitatis gladius, et ambiguitatis mucrone ferieris. » Jacent illa in homil. 17 in *Luc.*, quæ ἀπολαξεί propemodum in epistolam 317 reulit Basiliius; gladio enim illo dubitationem quamdam a Simeone rotatam esse scribit, quæ Mariæ animam in partes, mortem patiente Christo, divisura erat, juxta Christi oraculum: « Omnes scandalizabimini in me ⁸: » alioquin ad eam mortis Christi fructum non fuisse perventurum. Eodem verba Simeonis detorquent Titus Bostrenus, Amphiloehius orat. 3 *De occursu Domini*, Chrysostomus in *psal.* xiii, Cyrillus in *Joan.*, auctor libri *Quæstionum Veteris et Novi Testamenti*, Augustino ascripti, quæst. 73 et Theophylactus in *Luc.* ii. Quorum nonnulli Virginem post fluctuationem illam animo confirmatam fuisse dicunt, Basilium hujus auctorem sententiæ pressius assectati.

Origenes itidem homil. 20 in *Luc.* dubiæ et incertæ fidei Mariam ita aceusat: « Simul et illud attendite, quod quandiu in possessione Patris sui fuit (Jesus), sursum erat, quia necdum plenam fident Joseph et Maria habebant, propterea sursum cum eo manere non poterant. » Et paulo post: « Maria autem conservabat omnia verba hæc in corde suo ⁹. Plus aliquid quam de homine suspicabatur. » Eandem exiguæ fidei culpam Mariæ affligit Tertullianus lib. *De carne Christi*, cap. 7: « Sed quæ ratio responsi, inquit, matrem et fratres ad præsens negantis, discat etiam Apelles. Fratres Domini non crediderunt in illum, sicut et in Evangelio ante Marcionem edito continetur. Mater æque non demonstratur adhæsisse illi, cum Martha et Maria alia in commercio ejus frequententur. Hoc denique in loco apparet incredulitas eorum, cum is doceret viam vitæ, cum Dei regnum prædicaret, cum languoribus et vitiiis mendendis operaretur, extraneis defixis in illum tam proximi aberant. » Sed causam pro eo dicit Pamelius, et totam incredulitatis notam in fratres transfert; et Matrem Christo non adhæsisse eatenus tantum dici vult, quatenus non omnibus Christi concionibus interfuit. Laudabilis quidem, sed irritus est Pamelii conatus: ec-

quænam enim adversus tam apertam sententiam valeat exceptio? Nam ait « hoc in loco apparuisse incredulitatem eorum, » cum prædicaret Christus regnum Dei, et extraneis in illum defixis abessent proximi. Atqui virginem dixit non æque adhæsisse Christo ac Martham et Mariam. Virginem igitur, itidem ut Domini fratres, incredulitatis arguit. Origenem quoque contra Rhenanum idem ipsi crimem objicientem defendere parat Pamelius hoc argumento, quod beatam Virginem immaculatam appellet. Commodius locum ex homil. 20 in *Luc.* proxime adductum exponere satagit Sixtus Senensis lib. v *Biblioth.*, adnot. 140: « Puto, inquit, Origenem vocabulo plenæ fidei intellexisse plenam cognitionem omnium mysteriorum divinitatis et humanitatis Christi, quam Maria Virgo nondum eo tempore habebat; quamvis ea omnia, quæ tum de Christo noverat, certissima et inconcussa fide teneret. » Ad priorem vero ex homil. 17 diluendum locum conducere poterat Thomæ solutio, dubitationem illam, admirationem et discussionem interpretantis, si non rejicula illæ *scandali et infidelitatis* vocis occurrerent. Porro absona hæc, et ab Ecclesiæ placitis discrepans veterum aliquot de Maria sententia, aliæque ejusmodi nonnullæ, quas brevitati consulentes prætermittimus, causam dederunt Lutheranis et Calvinisticis, cur beatam Mariam reliquorum more hominum hæcasse sciscerent.

QUÆSTIO V.

DE ANGELIS.

I. Vix certi quidquam Origenis ætate de angelis fuerat definitum. II. Queritur quo tempore angelos et rationis compotes naturas reliquas a Deo conditas, et in peccatum delapsas ratus sit. III. Utrum angelos corporatos esse censuerit. IV. Sibi videtur aliquando non constare. V. Sed conciliantur discordantes loci. VI. Utrum animam illis inesse, an ipsos esse animas dixerit. VII. Angelorum inter et dæmonum corpora discrimen aliquod tenuitatis constituit. VIII. Consentientes habet Patres bene multos. IX. Origeniæ sententiæ radix investigatur. X. Utrum aquas quæ supra et infra firmamentum sunt, angelos esse arbitratus sit. XI. Ecquid de angelorum libertate, meritis, gratia, remuneratione ac pœnis statuerit. XII. Patrum multorum adversus hanc ipsius doctrinam convicia. XIII. Utram priorem crediderit hominum an dæmonum naturam, exploratur. XIV. Ex ipsis Origenis verbis sententia illius super angelorum libertate ac meritis aperitur. XV. In qua tamen videtur nunquam titubare. XVI. Causæ huic Patres aliquot suffragantur. XVII. Origeni favent alia quædam. XVIII. Utrum angelos ab hominibus erudiri persuasum habuerit. XIX. Expenditur ejus sententia de angelis judicandis. XX. Cujus fundamenta aperiantur. XXI. Eam frustra excusare conatur S. Thomas. XXII. Quo tempore extrema supplicia dæmonibus vel insueta vel instigenda Origenes crediderit. XXIII. Origeni assentiuntur Patres plerique. XXIV. Utrum hominum sanctitate florentium animas angelos esse senserit. XXV. Nonnullorum criminationibus opinionis hujus causa fuit obnoxia. XXVI. Ventilatur ejus sententia de telaribus angelis; ac primum gentium, XXVII. Ecclesiarum, XXVIII. Hominum singulorum,

⁶ Rom. iii, 23, 24.

⁷ Luc. ii, 35.

⁸ Luc. i, 35.

⁹ Marc. xiv, 27.

¹⁰ Luc. ii, 51.

XXIX. *Et rerum anima carssitium.* XXX. *Utrum unicuique genti et homini angelos duos, bonum unum, malum alterum simul assistere putaverit.* XXXI. *Fons Origenianarum de angelis tutelariis sententiarum ostenditur.* XXXII. *Astipulatores Patres recensentur.* XXXIII. *Eæ et ex Origenis fluctuatione excusari possunt.* XXXIV. *Quid de angelis ψυχοποιτοῖς opinatus sit, indagatur.* XXXV. *Quæritur quid senserit de angelis remunerationum et pœnarum administris.* XXXVI. *Utrum angelos neutiquam invocandos esse putaverit.* XXXVII. *Utrum et quomodo cherubinos Filii cogitationes esse dixerit.* XXXVIII. *Utrum dæmones nidore et sanguine pasci existimaverit.*

I. Origenianam de angelis doctrinam, iter institutum prosequentes, explicemus. Ac angelorum nomine, tum bonos angelos, tum malos, qui dæmones appellantur, comprehendimus, quoniam permista sponte sua et cohærens est utrorumque notitia. Horum naturam suis temporibus nondum satis aperte fuisse cognitam, nec Ecclesiæ definitionibus explanatam scribit Origenes in præmio librorum *Περὶ ἀρχῶν*, num. 10 : « Est etiam illud in ecclesiastica prædicatione, esse angelos Dei quosdam, et virtutes bonas, qui ei ministrant ad salutem hominum consummandam; sed quando isti creati sint, vel quales, aut quomodo sint, non satis in manifesto designatur. » Et paulo superius num. 6 : « De diabolo, et angelis ejus, contrariisque virtutibus ecclesiastica prædicatione docuit, quoniam sunt quidem hæc : quæ autem sint, aut quomodo sint, non satis clare exposuit. Apud plurimos tamen ista habetur opinio, quod angelus fuerit iste diabolus, et apostata effectus quamplurimos angelorum secum declinare persuaserit, qui et nunc usque angelli ipsius nuncupantur. » Proclivis ergo erat Origeni in re lubrica et incerta lapsus, prompta et facilis in tenebris offensio. Et fuit sane multiplex, dum ingenio suo nimis confusus extra oleas nonnunquam divagatur. Singula hic enucleate discutienda sunt.

II. Quærendum priore loco illud est, quo tempore angelos a Deo conditos Origenes statuerit; neque angelos duntaxat, sed rationis etiam participes naturas omnes, sive dæmones, sive humanas animas, sive alias quasunque (nam et alias plerasque rationis compotes esse sensit) quoniam ejusdem eas omnes esse inter se naturæ, et eodem tempore a Deo conditas, tumque fuisse νόας, hoc est, mentes; deinde vero propter varios illarum motus, ac diversum liberi arbitrii usum in varios ordines, sive angelorum, sive hominum, sive dæmonum distributas, constanti et iterata Origenes assertionem prodidit, ut sæpe in sequentibus ostendemus. At quoniam vulgo ignorari scribit, quo tempore creatæ illæ sint a Deo, nec quidquam aperte super ea re definivit, conjecturis duntaxat utendum est. Probabile mihi quidem sit naturas hujusmodi ab æterno creatas a Deo Origenem existimasse; quemadmodum nunquam non sine luce sibi coævæ, licet a se productæ sol fuit. Demonstrabimus quippe infra, persuasum fuisse illi mundum idcirco a Deo

conditum, ut naturæ illæ rationales in eum pro meritis demitterentur. Atqui sine mundo Deum nunquam fuisse idem opinabatur; ait enim lib. III *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 5, num. 3 : « Si cœpit mundus ex tempore, quid ante faciebat Deus, quam mundus inciperet? Otiosam enim et immobilem dicere naturam Dei, impium est simul et absurdum, vel putare quod bonitas aliquando bene non fecerit, vel omnipotentia aliquando non egerit potentatum. » Igitur ne rationales quidem naturæ ex tempore esse cœperunt. Unde necessario sequitur eas ab omni ævo conditas a Deo fuisse; tum variis modis voluntatis libertate usas, has recte, male illas egisse, statimque sceleribus eorum expiandis mundum fuisse fabricatum in quem detruderentur, adeo ut hæc re licet diversa, simul tamen contingerint. Quod ut Adamantium ita sensisse putem, facit Platonicorum recentiorum auctoritas, quorum consimilis erat propemodum iisdem de rebus sententia, ut est apud Augustinum lib. X *De civit. Dei*, cap. 31. Facit et iste Hieronymi locus ad cap. I Epist. ad Titum : « Sex millia necdum nostri orbis implentur anni; et quantas prius æternitates, quanta tempora, quantas sæculorum origines fuisse arbitrandum est, in quibus angeli, throni, dominationes, cæteræque virtutes servierint Deo, et absque temporum vicibus atque mensuris Deo jubente substituerint? » Hæc Origenismum sapiunt, qualia multa Commentariis suis Hieronymus asperserat. Facilis nunc est Leontii Byzantii intellectus, cum ait *Scholior.* act. 10 : Καὶ οὕτως, inquit, περὶ τῆς προὑπάρξεως ἐδόξαζεν (Ὀριγένης) οὕτως, ὅτι πρὸ τῶν αἰώνων νόες ἦσαν πάντες καθαροί, καὶ οἱ δαίμονες, καὶ αἱ ψυχαὶ, καὶ οἱ ἄγγελοι λειτουργοῦντες τῷ Θεῷ, καὶ τὰς ἐντολάς αὐτοῦ ποιοῦντες. Ὁ δὲ διάβολος εἰς ὧν, ἐπειδὴ τὸ αὐτεξούσιον εἶχεν, ἤβουληθῆ ἀντιστῆναι τῷ Θεῷ, καὶ ἀπόσπαστο αὐτὸν ὁ Θεὸς συναπίστησαν δὲ αὐτῷ πᾶσαι αἱ ἄλλαι δυνάμεις, καὶ οἱ μὲν πᾶν ἁμαρτήσαντες δαίμονες ἐγένοντο· οἱ δὲ ἔτι ἐλαττον, ἄγγελοι· οἱ δὲ ἔτι ἐλαττον ἀρχάγγελοι· καὶ οὕτως ἐφεξῆς ἕκαστος πρὸς τὴν οἰκίαν ἁμαρτίαν ἀπέλαθεν· ὑπελείποντο δὲ αἱ ψυχαὶ, αἵτινες οὐδὲ τὸσαῦτα ἦσαν ἁμαρτήσασαι, ἵνα δαίμονες γένωνται· οὐδὲ πάλιν οὕτω κουφοτέρως, ἵνα ἄγγελοι γένωνται· ἐποίησεν οὖν τὸν παρόντα κόσμον, καὶ τὴν ψυχὴν συνέδησε τῷ σώματι πρὸς κόλασιν. « Atque ita interim de præexistentia (Origenes) sentiebat, ante secula mentes fuisse puras omnes, et dæmones, et animas, et angelos ministrantes Deo, ejusque mandata exsequentes. Diabolum autem, cum unus esset, quoniam arbitrii libertate pollebat, Deo resistere voluisse, eumque a Deo fuisse expulsum; unaque cum ipso descivisse omnes alias virtutes, et quæ plus peccassent, dæmones evasisse; quæ minus, angelos; quæ minus etiam, archangelos; et ita consequenter unumquemque pro suo peccato recepisse præmium : reliquas autem fuisse animas, quæ non tantum peccaverant, ut dæmones fierent; neque rursus ita leviter, ut angeli evaderent;

mundum itaque hunc condidisse, animamque supplicii causa corpori colligasse. » Creationem inter, et peccatum, et pœnam, momentum fere unicum intercessisse intellige, atque hæc πρὸ τῶν αἰώνων, id est ab æterno, contigisse. Ad Origenis sententiam accedit auctor *Commentarii in Job*, quem veritè Perionius; ait enim: « In diabolo autem principium formationis intelligendum est, non quod omnium quæ ratione et animo intelliguntur, primus sit effectus; sed quod sine tempore, quemadmodum locus ille declarat. »

III. Videndum deinde angelosne corporatos esse, an corpore carere Origenes arbitratus sit. Non satis autem explicata, et certa videtur prima fronte ejus ratio; nam pugnantia secum esse dicas, quæ diversis libris super eo argumento disseruit. Quicumque tamen animum ad ejus verba attenderit diligenter, aliter judicabit. Rata quippe fuit ejus et constans opinio angelos corpore esse indutos, sed subtili et tenui: nam lib. 1 *De princip.*, cap. 6, num. 4, pronuntiat « solius Dei, id est Patris, et Filii, et Spiritus sancti naturæ id proprium esse, ut sine materiali substantia, et absque ulla corporeæ adjectionis societate intelligatur subsistere. » Quem locum affert S. Thomas p. 1, q. 51, a. 4, eamque opinionem ab antiquis philosophis Origenem hausisse asseverat. Clariora etiam proloquitur lib. II ejusdem operis, cap. 2, num. 1, et postquam quæsit an summam beatitatem adeptæ ratione pollentes naturæ corpus penitus exuere possint, sibi que id « difficillimum et pene impossibile » videri dixit; addiditque, quod et sequenti capite iterum usurpat, necesse fore in nihilum redigi corpoream naturam, quemadmodum de nihilo fuit procreata, si utilis esse desineret; tum subdit num. 2: « Si vero impossibile est hoc ullo modo affirmari, id est, quod vivere præter corpus possit ulla alia natura, præter Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, necessitas consequentiæ ac rationis coarctat intelligi, principaliter quidem creatas esse rationabiles naturas; materialem vero substantiam opinione quidem et intellectu solum separari ab eis, et pro ipsis, vel post ipsas effectam videri, sed nunquam sine ipsa eas vel vixisse vel vivere: solius namque Trinitatis incorporea vita existere recte putabitur. » Hæc insectandi Origenis viro magno præbuerunt argumentum, quod cum angelos et rationis capaces animas longo intervallo corporibus carnisæ alibi dixerit, id tamen fieri non posse hic affirmaverit. Verum res aliter se habet; (27) nam corporeos quidem angelos et animas revera

(27) Nam corporeos quidem angelos et animas, etc. Vide paulo infra observationes nostras in num. 5.

(28) Semper autem, etc. Hujus contextus posteriorem partem utpote erroneam, et a Rufino dissimulatam sic exhibet Hieronymus in epist. ad Avitum: « Si quis autem potuerit ostendere incorporealem rationabilemque naturam, cum exspoliaverit se corpore, vivere per semetipsam; et in pejori

esse Origenis opinio fuit, sed ea tamen propter insignem subtilitatem, cum reliquis mundi corporibus comparata, spiritualia, ut ostendemus paulo post, et incorporea dici posse: quamvis ergo ante mundi hujus corporei opificium condita ea fuerint, corpore tamen sui generis fuisse instructa; ac ne in primo quidem illo statu diu perseverasse, sed admissa statim postquam creata sunt peccato, in crassiora continuo corpora supplicii causa fuisse immersa. Præter superiora testimonia quibus angelis corpus affingitur, recitanda quoque ea quæ locum Origenis supra allatum excipiunt: « Ut ergo, inquit, superius diximus, materialis substantia hujus mundi habens naturam, quæ ex omnibus ad omnia transformatur, cum ad inferiores quosque trahitur, in crassiorem corporis statum solidiorumque formatur, ita ut visibiles istas mundi species, variasque distinguat: cum vero perfectioribus ministrat et beatoribus, in fulgore cælestium corporum micat, et spiritalis corporis indumentis vel angelos Dei, vel filios resurrectionis exornat. » Sed et lib. IV, in anacephalæosi, num. 35: « (28) Semper autem erunt rationabiles naturæ, quæ indigent indumento corporeo: semper ergo erit natura corporea, cujus indumentis uti necesse est rationabiles creaturas. Nisi quis putet posse se ullis assertionibus ostendere quod possit natura rationabilis absque ullo corpore vitam degere. Sed quam difficile sit, et quam pene impossibile intellectui nostro, in superioribus singula disserentes ostendimus. » Quapropter et Photius cod. CVI, Theognostum Alexandrinum libro quarto *Hypotyposeon* ex mente et sententia Origenis scripsisse refert, angelis et dæmonibus exilia corpora esse circumposita.

IV. Sed quamvis rationabilibus naturis corpus diserte et liquido affluerit Origenes, a se diversus abire videtur aliis locis, et corpus iisdem naturis detrahere. Sic homil. 1 in *Genes.*, num. 2: « Cum enim ea quæ facturus erat Deus, ex spiritu constarent et corpore, ista de causa in principio et ante omnia cælum dicitur factum, id est omnis spiritalis substantia, super quam velut in throno quodam, et sede Deus requiescit. Istud autem cælum, id est firmamentum, corporeum est. » Ubi cum spiritalem substantiam opponat corporeæ, sequitur esse incorpoream; et tom. I *Commentar. in Joan.*, num. 17: Καὶ ἀναγκαῖον ἐπιστῆσαι εἰ δῦλον πάντη καὶ ἀσώματον ζῶντων ἐν μακαριότητι τῶν ἁγίων, ὁ καλούμενος δράκων ἄξιος γεγένηται ἀποπεσῶν τῆς καθαροῦς ζωῆς, πρὸ πάντων ἐνδοθῆναι ὕλη καὶ σώματι: et tom. XX, num. 22, Πάντως γοῦν κἄν τοῦτο

conditione esse quando corporibus vestitur; in meliori, quando illa deponit: nulli dubium est corpora non principaliter subsistere, sed per intervalla et ob varios motus rationabilium creaturarum nunc fieri, ut qui his indigent, vestiuntur: et rursum cum illa deprivatione lapsuum se ad meliora correxerint, dissolvi in nihilum: et hac semper successione variari. »

ἔχει ὁ διάβολος δόγμα ἀληθές περὶ ἑαυτοῦ ἐνοῶν ὅτι λογικός ἐστι, καὶ ὅτι τὸ τοιόνδε μὲν ἀνθρώπος ἐστὶ, τὸ τοιόνδε ἄγγελος, καὶ τὸ τοιδὴν μὲν σῶμα, καὶ ποῖον σῶμα, ἄλλο δὲ τὸ ἕτερον σώματος. Item lib. I *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 7, num. 1 : « Manifeste ergo in Christo et per Christum facta esse omnia, et creata pronuntiat (Paulus Col. 1, 16) sive visibilia, quæ sunt corporalia; sive invisibilia, quæ non alia etiam arbitror, quam incorporeas, spiritualesque virtutes; » et lib. II *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 3, num. 6 : « Non enim idem intelligitur quod dicit ea quæ non videntur, et ea quæ invisibilia sunt. Ea namque quæ sunt invisibilia, non solum non videntur, sed ne naturam quidem habent ut videri possint, quæ Græci ἀσώματα, id est incorporea appellantur. Hæc autem de quibus Paulus dicit : Quæ non videntur¹⁰, naturam quidem habent ut videri possint, nondum tamen videri ab his quibus promittuntur exponit; » et istud. e lib. III, cap. ult., num. 7 : « Omnis igitur hæc ratio hoc continet, quod duas generales naturas considerit Deus; naturam visibilem, id est corpoream, et naturam invisibilem, quæ est incorporea, » et hoc omnium apertissimum lib. IV operis ejusdem, num. 27 : « Sed et rursum per Christum creata dixit esse omnia visibilia et invisibilia. Per quod declaratur esse etiam in creaturis quasdam invisibiles secundum proprietatem suam substantias. Sed hæc quamvis ipsæ non sint corporeæ, utuntur tamen corporibus, licet ipsæ sint corporea substantia meliores. Illa vero substantia Trinitatis, quæ principium est, et causa omnium, ex qua omnia, et per quam omnia, et in qua omnia, neque corpus, neque in corpore esse credenda est, sed ex toto incorporea. » Sed et lib. VI *contra Cels.*, num. 71 : « Ἡμεῖς δὲ, inquit, ἀσώματος οὐσταν οὐκ ἴσμεν ἐκφυρομένην

¹⁰ II Cor. IV, 18.

(29) *Nam angelos ita corporeos esse vult, ut spirituales nihilominus esse velit, quod spiritus nihil sint aliud quam summæ exiguitatis corpora*, etc. Ex supra allatis sequentibusque ac similibus locis, non sequitur Origenem naturam animæ et aliorum spirituum in corpore quantumvis subtili posuisse. Id solum conficitur ipsum juxta ac Platonicos putasse animas, aliasque substantias rationabiles, natura sua incorporeas et invisibiles, corporibus tamen quasi indumento et vehiculo circumvolvi, neque iis unquam omnino nudari, utpote quæ nudæ comprehendi non possint, nec in ullo corporeo loco consistere, quin indigeant corpore ad naturam loci illius accommodato; sed præter crassum hoc corpus quo in hac vita induuntur animæ, certo quodam eas connexas esse ærio corpore quod eas ubique sequitur, quod servant etiam deposito crassiori, quod denique vocatur a Porphyrio et Plotino « spiritale et interius animæ indumentum. » Imo præter duplex hoc corpus, Philoponus tertium agnoscit subtilius et purius quod vocat σῶμα οὐράνιον, αἰθέριον, et αὐγοειδές, quodque animabus tribuit quæ ab affectibus corporeis liberæ sunt. Proclus et Hierocles illud vocat τὸ πνευματικὸν ὄχημα τῆς λογικῆς ψυχῆς, « spiritale vehiculum rationabilis animæ. » At valde peregrinum in Platonicorum scriptis eum esse oportet, qui in hocce duplici interiori vel alterutro vehiculo eos putaverit animæ naturam posuisse. Aperte sententiam suam de animarum natura exprimit Origenes

A οὐδ' εἰς πῦρ ἀναλυομένην τὴν ἀνθρώπου ψυχὴν, ἢ τὴν ἀγγέλων, ἢ θρόνων, ἢ κυριοτήτων, ἢ ἀρχῶν, ἢ ἐξουσιῶν ὑπόστασιν. Ideo Sophronius Jerosolymitanus in epistola ad Sergium scribit Origenem, ipsiusque sequaces dixisse animas ante corpora carnae et corpore carentem vitam egisse in cælo nondum creato.

V. In his secum licet pugnare videatur Origenes, facile tamen discordantes loci conciliantur : (29) nam angelos ita corporeos esse vult, ut spiritales nihilominus esse velit, quod spiritus nihil sint aliud quam summa exiguitatis corpora, cujusmodi sunt angelica; asserit quippe loco supra allato « materialem substantiam hujus mundi, spiritalis corporis indumentis vel angelos Dei, vel filios resurrectionis exornare; » ut hominum quoque corpora post resurrectionem spiritalia fore declarat Paulus I Cor. XV, 44. Angelos porro cum propter eximiam corporum subtilitatem spirituales dixerit, incorporeos quoque quodammodo, et καταχρηστικῶς dici posse censuit, habita præsertim corporum nostrorum ratione, quæ crassa sunt. Id ipse manifeste indicat in proœmio librorum *De princip.*, num. 8, cum enim appellationem ἀσώματος in Scripturis nequitiam usurpari dixisset, objicit sibi locum quemdam ex apocrypho libello, qui *Petri Doctrina* inscribitur, in quo discipulis dicit Christus se non esse « dæmonium incorporeum. » Respondet Origenes inter ecclesiasticos libros *Petri Doctrinam* non haberi; tum addit : « Quod etiam si ipsum concederetur, non idem sensus ibi ex ipso sermone ἀσώματος indicaretur, qui a Græcis et gentilibus auctoribus ostenditur, cum de incorporea natura a philosophis disputatur. In hoc enim libello incorporeum dæmonium dixit, pro eo quod ipse ille quicumque est habitus,

lib. VII *contra Celsum*, num. 32 : « Quoniam, inquit, resurrectionis dogma ideo Celsus irridet, quia non intelligit, nec audivit nisi ab imperitis, nullo illud argumento astruere poterant, utile fuerit, præter ea quæ hac de re supra dicta sunt, hoc unum observare, quæ de resurrectione tradimus, ea non proficisci, ut Celsus putat, ex male intellecta animarum e corporibus in corpora migratione; sed quia scimus animam, natura incorpoream et invisibilem, in nullo corporeo consistere loco, quin indigeat corpore ad naturam illius loci accommodato : quod corpus modo quidem gestat, exuto priori quod antea necessarium, postea inutile sit; modo autem super illud quod prius habebat, induitur meliore quo indiget ut ad puriores, æthereos, cœlestesque locos perveniat. Sic in hac vita nascens, membranam exiit qua eam in vulva matris obvolvi utile erat, quando in ea fuit; sed antequam illam exuat, corpus induit quod erat in terra victorio necessarium, » etc. His præmissis, facile discordantes Origenis loci conciliantur. Quando igitur incorporeos angelos et animas dicit, non ad imperitorum captum sese accommodat, sed natura sua incorporeos existimat : et quando corporeos eos dicit, non eos ita esse natura sua putat, ac proinde non vult spiritus nihil aliud esse, quam summæ exiguitatis corpora, sed vult eos subtili et ærio corpore, quod vocat *spiritale*, quasi indumento et vehiculo exterius circumvolvi. Vide paulo infra quæst. 6. *De anima*, num. 3 et 13.